Inquérito  Civil  instaurado,  a  partir  de  provocação  de  representante  de
movimento popular,  buscando a intermediação do Ministério  Público Federal
para a assinatura de acordo com o Estado do Ceará, a Prefeitura de Fortaleza e o
Banco do Brasil,  para garantir o direito à moradia de 1.200 (mil e duzentas)
pessoas  por  meio  de  programa  de  habitação  popular,  considerando  que  os
moradores teriam sido desalojados dos terrenos que ocupavam. 2. O Procurador
da  República  oficiante  encaminhou  à  1ª  CCR  para  análise  e  possível
homologação minuta de Termo de Ajustamento  de  Conduta  (TAC) que seria